EPISTOLAE FAMILIARES ¹²

dignitatis, quo usq; uel ad cœnobium reuertendum duxerimus, uel hanc ipsam reuocare commissionem. Nihil egeris magni & insoliti, nihil mobilium uel immobilium uendas, nihil alienaueris aut locaueris, nec de deris in pignus, solum ea facias quæ Prior & cellarario conueniunt. Sic agito ut monachum decet Abbatii subiectum. Vale sanus. Ex Neometi ^{24.} die mensis Junii. Anno Christianorum. M. D. V.

I.O. TRITE. ABBAS SPAN.

Optimo fratri Ioanni Nutio salutem, & ue
ram in Domino charitatem.

A quæ mihi de Priore meo Nicolao suisq; compli
cibus testimonia perfidiæ & infidelitatis significa
sti, charissime frater, antea non penitus ignorauis
A pluribus enim sciebam annis, cum tu adhuc monialium in
Bibeli præpositū ageres, q; Prior, homo alioquin satis prom
ptulus inconsiderate loquendi, quæ nō intelligat quorum
dicta uergant, cuius totus spiritus in naribus eius semper est: si
mul & frater Heilmannus, pluribus annis cellararius meus &
procuraror uniuersalis, scitus quidem & astutus, sed odio in
nos agitatus nimium, una cum paucis è numero fratrum do
natorum, partibus fauentes transyluanis, inquis contra nos
& principem nostrum machinationibus laborauit. Non ege
mus alieno testimonio, qui Prioris uerba uiuaci memoria te
nere cogitamus. Qui cum nuper hic nobiscum esset, inter ce
tera ministeriales Ducis talia de nobis uerba dixisse cōfessus
est. Si Abbas uester Ducis nostri partibus adhæsisset, quemad
modum fauisse cōuincitur Palatinis, nō incidisset mala hac
omnia. Scio q; uerū est eorum in hac parte testioniū. Quis
vero Ducis animum concitauit in nos, nisi Prior ipse, qui no
bis ista

bis ista retulit, prædictusq; frater Heilmannus, & Claudius il
ledonatus, qui Palatinas partes semper caluniiantes, nobis
transyluanos sine causa reddiderunt infensos. Deus omnipo
tens, qui nouit omnia priusquam fiant, scit quia non mentior.
Quotiescunq; ex ministris ducibus quispiam intravit mona
sterium, memoratis delatoribus notus, memoria nostri, qua
sinimum fauemus Palatinis rebus, in medio fuit. Hæc una
& prima Cynonotorū æmulationis in nos causa fuit, quam etsi
ante ferme decennium fratrum nobis charitas notam fecerit,
tute satis tamē auferre nequiuimus. Addamus & alteram, feu
dum castelli Spanhemensis, quam tu quoq; non ignoras cō
cementem. Tertia est hominis in nos odii causa, indefessa cir
ca bonas literas studiorum nostrorum continuatio, cui (ut suis
loquamur uerbis) uidere libros horror est maximus. Hanc bo
ues illi duo monticulae Idalimus & Cnopephorus, omnium
scripturatum bonarū ignari, hostes, aduersarii & contempto
res, nō parum auxerunt, quippe qui nostris studiis optimis,
ad quæ sumus nati, semper pro uiribus detraxerunt. Quartā
amulis causam aduersum nos, bellum atrocissimum dedit,
quod contra mitissimum principem nostrum Philippum, co
mitem Palatinū, anno priore multorum conspiratio gesit.
Quæ illo durante in nos fuerint præsumpta ab æmuis, cum
tu semper toto illius tempore in oppido uicino monasterio
Creutzenach mecum fueris cōuersatus duabus & uiginti heb
domadibus, non ignoras. Quid si & quintam præscriptis ad
diderimus odiorum in nos causam, quam Prioris nostri uer
ba confirmant; tametsi certo sciamus certius esse confitā. Re
tulit enim nobis pridem à Cynonotis ad nos Neometim re
versus, dualem archigrammatum quib⁹ nescio uerbis pro
uocatum à nobis, ut rebus nostris faueat male, eumq; ob id

EPISTOLAE FAMILIARES 14

omnia in nos principis nomine imperioq; seducti ex cogitat
se, ac satellitibus praefecti latrocinandi commendasse officium.
Nihil in eū perperam dixisse nos unq; meminimus, nec hoc
ipsum quidem, cuius nos accusare uidetur, q; homo sit indo-
ctus & uersipellis, suis cōmoditatibus nimium inhians, urpo-
te qui ad principem uenit scholaris inops atq; pauperissimus,
annisq; paucis euasit seruiendo ditissimus. Si hæc aliquando
uerba dixissem, uerba utiq; dixissem suis moribus congrua, &
propterea uera, neq; aduersus principē suum, sed in eum qui
talia fecisset prolata. Mores mihi ducis admodū satis consta-
re uidentur: mitis est, humanus cito, nimū credulus. Nec eius
gratiam posse nos recuperare delationibus fallis amissar
bitramur difficile, nisi causa nos prohiberet occulta ne debea-
mus. Credulus nimium suis iniuste nos persecutus est. Veni-
am ergo non postulabimus ab eo, quem læsimus nunquam.
Experiemur fortunam etiam grauiora minantem, illum cō-
stituentes nobis protectorem, cuius nutu subsistunt uniuersa.
Puderet nos merito, si tot sudores literaq; studio atq; labores
per continuos annos triginta & ante & post religiōis introitū
monasticā gratis impendisse uideremur, ut animo non posse-
mus imperare nostro, triplicis phiæ fortis, circunsepto pra-
sidiis: & odia contemnere imperitorum, & quaæq; nobis ad
uersantia pro regni celestis desyderio cum mansuetudine &
patientia tolerare. Quantumlibet enim sint grauia, qua no-

In afflictionib; improba fortunæ paruit inuidia, propterea uel maxime
bus aebemus contumenda sunt, qm obnoxia fini perseuerare diutius nō
respicere in possunt. Sanctorum Christi martyrum uictoria, quam sint
Christum & aduersa huius mundi ridenda uiro sapienti, clarissimo nos in
sanctos eius. Stituit exéplo. Breuissimo durantia tempore pro redempto-
ris sui

IOANNIS TRITEMII

15

ris sui amore patienter sustinuere tormenta: pro quibus angelorum sine termino æterna iam fruuntur læticia. Absentia ab oculis eorum omnem lachrymam Christus, pro cuius testimonio in hac uita suscepere contraria: & iam non erit inter eos clamor amplius, neque timor, neque luctus, neque dolor, quoniam hec omnia sicut fumus in hoc sæculo transierunt: illi autem sunt in pace, & uiuent nomina eorum in sæcula sempiterna. Sustineamus & nos, amantissime frater, pro Christi amore cum patientia in remissionem peccatum nostrorum, ea quæ nobis aduersa proueniunt, scientes fidem dixisse *Actoru. 4.*

Theophilum: quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum. Ad tendamus caput nostrum, conditorem nostrum, præceptorem & Dominum nostrum IESVM CHRISTVM Deum & hominé, quantumam suam mansuetudine, longanimitate & patientia pro nobis tolerauit aduersa huius uitæ, famæ innocètis dispendium, irrisiones, contemptum, famem, sitiim, frigus & aestum, immensos que pro salute nostra labores: ac postremo infinitis plenam amaritudinibus passionem, horrendos cruciatus, & mortem in patibulo crucis latere transfixo cuspidi nimis accerbam. Itaque si principem nostrum Dominumque & magistrum oportuit primum talia pati, & sic intrare in gloriam suam, quomodo nos Christiani, nos monachi, nos denique iniqui, & ipsa necessitate naturæ mortales atque corruptibles, gloriam nobis pollicebimur, ut ita dixerim, alienam, sine labore, sine aduersitatem & multimoda tolerantia passionum. Ad principis nostri gloriam nemo pertinget, , ,
qui non FIDE ET OPERE in eius charita- , ,
te usque ad mortem Christiane uiuendo, perseuerauerit. , ,

Apocal. 12

EPISTOLAE FAMILIARES 16

2. TISSO. 3.

Iam. 15.

Pro Christo
qui patitur.

Rom. 5.

Quid autem in Christo sit pie uiuendo perseverare, sanctus non tacuit Christophorus dicens: Omnes qui in Christo volunt pie uiuere, persecutionem patientur. Non potest sine aduersitate uiuere Christianus, ipso ad nos dicente magistro: Si me persecuti sunt & uos persequentur. Non est seruus maior domino suo, neque super magistrum discipulus, neque Christo melior Christianus. Si membra sumus Christi, caput nostrum in aduersitate sequamus, ut in eius consortio numerari mereamur regnantes, in cuius imitatione nunc patientes contrastamur. Sufficit enim discipulo Christi, ut sit in passionibus & aduersitatibus praceptoris exemplo quotidie, septusque munimine dominum regio suum mente sollicitus imitetur. Nunquam desunt in hac uita Christiano certamina passionum, quanquam non omnes qui dicuntur Christiani, his per patientiam ad meritum utantur. Non omnis enim qui patitur in hoc mundo, passionibus Christi in ueritate comunicat, sed is tantum Christi fit testimonio gloriosus, qui aut pro Christi & iusticie amore patitur, aut pro suis peccatis innocens omnise dignum ad ueritate, ut Christum lucifaciat, arbitratur. Dicit enim sanctis martyr Christi magnus Cyprianus: Poena martyrem non facit sed causa. Si, quando patimur, Christus est in causa, non tristemur, sed retineamus in nobis metiopsis dolorem nostrum ac fortiter feramus, quoniam ipse Christus, pro cuius amore patienter sufferimus, festinum nobis de celo mittet auxilium. Scis enim quid sanctus dixerit Christophorus: Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probatorem, probatio uero spem. Et ne spem putaremus inanem, subiunxit: Spes autem non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Nonne & quidam sapiens necessariam hominibus iustis tri-

his tribulationem considerans dixit? Vasa figuli probat for
nax, & homines iustos tentatio tribulationis. Patienter feren
da sunt quæcunq; nobis occurrit aduersa : quoniam et si mul
te sint tribulationes iustorum, de omnibus tamen à Domino
post breuissimam horam momentaneaq; liberantur. Stultum est time
re quod euitare non possumus, & propter aduersitatē corporis mor
bum incidere mentis. Menandri uersiculorum autoritas nos
confundat, si pulsati aduersis fuerimus muliebres : Dicit enim

Φέρειν αὐτάγμη θυντόν οὐτα τὴν τύχην. Et "

Φρονοῦντος δέ τι ιημίαν ἥσον Φέρειν. "

Στερεῶς Φέρειν χεὶ συμφορὰν δὲ γενῆ. "

Νικᾶ λογισμῷ τὸν παρουσὴν συμφορὰν. "

Ανθρώπος τὸ προσωπίσσοντα γενναιῶς Φέρειν. "

Nobis igitur mihi frater, qui & monachi sumus & Christia
ni, contra omnia quæ possunt imminere aduersa, semper fir
mandus est animus, & in Christi amore solidandus, ut nullus
presentis uitæ casus unquam nobis possit occurrere, contra
cuius impetum mens non satis antea fuerit præmunita. Hoc
autem quam facili me quidem poterimus, si omnia cogitata
nostra & opera, ipsa quoq; cordis nostri desideria per inter
nisiuorem amoris ad Christi memoriam iugiter referamus.
Magna sunt quæ nobis à principe nostro promittuntur in cœ
lis, quorum iugis memoria si mentibus nostris fideliter inhæ
serit, nulla profecto huius mundi formidabimus aduersa. O
frater amantisime, si futuræ felicitatis munera, quæ hic tribu
latis pro Christo reseruantur in cœlis, mente sagaci reuolue
res, presentis uitæ aduersitas gaudium tibi afferret, & tristiciā
ingentem mundana prosperitas. Maxima sunt sempiternæ
amoenitatis gaudia, penitusq; incomprehensibilia mottalibus,
quia sicuti scriptura pollicetur diuina; oculus non uidit, nec 1. Corinth. 2.

EPISTOLAE FAMILIARES

auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, æstimatio boni, quod omnipotens Deus præparauit amatoribus suis. Hæc pia mente cogitans dilectissime fili, & tuam leuius feres agitatem, & nostram calamitatem non plorabis. Quanquam dubitemus minime grauius te ferre nostram iniuriā, quam omnem corporis tui quam pateris infirmitatem. Ex nostro enim tuum metientes animum, nobis crede, plus tibi compatisur, quam ipsi patiamur. Multis te subactum tribulationibus ab ætate tenera cognouimus, & ob id tibi iam senio & in ualitudine grauato amplius condolemus. Sed patienter sufferas quicquid aduersi tibi acciderit: tempus malorum peregrinationis nostræ breuissimum est, merces autem in tribulatione pro Christo laborantium æterna. Speramus in breui tristiciam tuam nostra præsentia temperandam: q si inuidia Satanae præsentiam corporalem intercluserit, præsentes hie amoris spiritu, in futura cœlestis patriæ uita, largiente salvatore omnium perpetuo lætabimur cōspectu. Postridie desessuri sumus ad Coloniam Agrrippinam, uocati per literas clementissimi principis loachim Marchionis Brandenburgen-sium, quē nosti, & cuius uidisti collata in nos beneficia, unum inter eos principes qui Romanum habent diligere Regem. Vnde reditus nostri diem ignorantes Nicolaum Priorem nostrum sub quadam limitatione cōstituimus uicarium generali, ut circa rei nostræ statum utriusq; curā interea gerat sollicitam, ne quid nobis absentibus in monasterii negotiis perperam agatur. Quocirca & tuam charitatem, de qua plurimū confidimus, paterne duximus commonendam, ut oculos super eum perspicaces adhibeas, eiq; in omnibus quæ tractanda occurrent, quantum tua imbecillitas permiserit, alsistas, ne quid mali propter eius inexpertam levitatē, quæ se omnia posse

IOANNIS TRITEMII

19

posse confidit, pauperis Cœnobii conditio patiatur. Vale & mantissime frater, & Deum ora ut eius uoluntas in nobis sanctissima compleat. Ex Neometi 24. Iunii mensis die. Anno Christianorum millesimo quingentesimo quinto.

AD DOMINAM RICHMODEM DE

Horst, monasterii Sebacensis Abbatissam
virginem Deo dicatam &c.

 Ropositū nobis in animo fuerat, amabilis in Christo filia, unā cū Iacobo casæ Dei uicinore iam nobis Abbatē, tuum adire cœnobium, & uisitationis officium adimplere nobis commissum. Hæc autem nobis animo cogitantibus, nuncius ecce uenit excellentissimi principis loachim Brandenburgensi Marchionis, qui suis me litetis ad primum Iulii mensis diem Bunniam euocauit. Cum ergo breuitas téporis me aliorum non sinat declinare, sitq; tanto morem gerere principi non solū honestū sed & necessariū, propositum quod pro uisitationis actu cōcepimus, cogimur immutare. Postridie itaq; nauigio descensuri, quamuis existi memus non oportere tuam in Dño charitatē multum nobis venerabili literis docere nostris, quēadmodū cōmissis tibi utiliter & fructuose debeas præesse uirginibus, quæ ab infantia Coloniae apud S. Machabæos in monasterio q̄ optime refomato, ad puritatem regulæ diui patris nostri Benedicti, & sacras ad plenū didicisti literas, & sanctis moribus obseruantia perfecte cōsecuta es regularē: monere tñ & exhortari manu tuendim tuam, ut magis in uoluntate bona quod didicisti rectū, opere perficias & sermone, paterna sollicitudo nos inducit. Nemo enim tam doctus, tam sanctus, tam Deo inter claustrales inuenitur deuotus, qui eo ipso quo cupit esse

d 2

EPISTOLAE FAMILIARES ²⁰

bonus non fiat melior, quoties uoluntati propriæ charitatis sanctæ aliena exhortatio adhibetur. De tua uero dilectione dubitare non possumus, quin uerba exhortationis nostræ & libenter accipias, & pro uiribus omni tempore custodias. Hoc tamur itaq; tuam in Domino Iesu Christo deuotionem, ita semper uiue, ut causam non habeas timendi mortem. Solus enim Dei perfectus amor timendi mortem nō habet causam, utpote qui se post dissolutionem carceris uitæ præsentis, in eo perpetue mansurum non dubitat, quem positus in carne totis uiribus amat. Seruus autem desidiosus & piger, sciens uoluntatem domini sui & non faciens, ad eius conspectum uenire metuit, cuius mandata se contemptisse recognoscit. Is uero qui dominum suum toto semper corde amauit, ei asq; uoluntatem in omnibus exequi studuit, apparere coram eo non solum non metuit, sed uenire ad eius conspectum a quo se non uit remunerandum potius concupiscit. Huius rei similitudinem ipse Dominus noster Iesus Christus in sacro nobis Evangelio clare proposuit, quando fideles usurarios de apporto lucro commendauit. Tu quoq; amantissima in Christo filia, Domini & saluatoris nostri pecuniam assēcuta, donum ab ipso intelligentiæ accepisti, quo magnum sacri amoris lucrum debeas reportare, cura precamur quā diligentissime, ne hoc munus dei preciosum in terram carnalū abscondas passionum, neue carni plus quam oportet indulges, ne sacriflata virginibus otio torpescas. Memento quam sint breuiris preciosa nobis indulta beneficia temporis, & quam multa nobis liceat diebus quidem huius uitæ paucissimis bene restringere uiuendo præmittere bona. Esto commissarum tibi puritatis exemplar sororum, uitæ norma sacrificioris, sententiae memor legislatoris nostri Benedicti dicentis: Omnia quæ ab batiffa.

IOANNIS TRITEMII

21

batissamoniālībus suis dixerit esse contraria, in suis factis in-
dicet non agenda. Tunc enim o filia uices Christi in monaste-
rio recte gesseris, cum subditas tibi uirgines in omni puritate
mentis & corporis, uerbo & conuersatione præcedis. In pri-
mis igitur temetiplani diligenter cōsydera, ut cunctis purga-
tauitis, bonisq̄ & sanctis decorata uirtutibus deo placeas,
per continuum feruentis desyderium amoris: ac deinde com-
missas tuo regimini, ut idipsum sapient uelintq̄ in domino le-
su, qua poteris instantia sedulo cohorteris. Omni cura & solli-
citudine uigila super crediras tibi animas, ne qua insidiis ma-
ligni pereat tentatoris, qui semper circuit rugiens ut leo, ac
fridens præ malignitate dentibus, quærrensq̄ aliquam deo
dicatam uirginē quam deuoret. Memor esto filia quam por-
teris thesaurum uirginitatis preciosum in uasis fistilibus: & ui-
gila semper ne dominum cordis uestri hostis ualeat penetrare
malignus, ne hunc uestrum sanctis dei angelis uenerabilem
subfuretur thesaurum. Claudite corda uestra deo uirgines di-
cate, quoniam ipsa sunt fistilia uasa, in quibus thesaurum por-
tatis incomparabilem: ipsa sunt sceuaria in quibus ungentū
continetis angelicæ compositionis, quod ne effluat summa
uobis sollicitudine uigilandum. Supergreditur enim sancta
uirginitas naturæ cōditionem humanæ, per quam homines
angelis similes esse perhibentur, præmio felicitatis inæstima-
bilis pares, impares actione. Maior uero est uictoria uirginum
quam angelorum, & dispar modo rempore & conditione cer-
tatio. Angeli enim sine carne uiuentes gratia Dei confirmant
se melius uictores euaserunt recte uolendo: Virgines autem in
carne præter carnem uiuētes, diuina miseratione adiutæ longo
certamine pugnantes, nunquam secure triumphant. Et
ideo beatius est in carne uitam imitari angelorū q̄ numerum

d. 3

EPISTOLAE FAMILIARES 22

ex carne uoluptatis augere mortalium. Mulier em̄ intupta & uirgo, sicuti sacer ille declamauit Christophilus, cogitat quæ dñi sunt, quomodo sit sancta & corpore & spiritu, nec habet quo per inania defluat, sed amore semper purissimo fertur in deum, cui se totā deuouit, tanto illi per desyderium inhærens felicius, quanto se ab omni uitæ huius cōsolutione fecerit aliam. Nuptarum uero & multæ sunt & uariæ inutilesq; curæ, quibus tanto premuntur infelicius, quanto minus ea quæ domini sunt assolent cogitare. Oramus te uirgo sponsarū Christi custos uigilantissima, paucis quæ disturi sumus mentē studiose accommoda. Mandatorum nostrorū quæ tibi in ultima uisitatione nostra matura deliberatione tradidimus, fidelem executricē tesicuſ oportet exhibeas, circa monasterii clausurā maxime, quæ nulli aperiatur præter causam necessitatis. Ad fenestram quoq; locutoriam nulla sororum permittatur accedere sola, nec sine prouido idoneoq; testimonio loqui cum aliquo homine, siue pater is sit siue frater, siue mater siue soror, siue qualibet occasione à quoquā destinatus. Reddant nos aliena pericula cautos, qui maligni spiritus astuciam nō ignoramus, cnius quosdam nefandissimos imitatores agnouimus, qui cū uirginibus ad fenestrā solitarie loqui permisi, se fratres cognatosq; earundē esse dicebāt, quarū paulo post inuenti sunt sacrilegi corruptores. Decretum tibi & nostrū & ordinariū Neometensis episcopi tradimus, quo ante omnia uetamus, ne quem ex Duroburgio uirorū uel intra septa monasterii patiaris uideri, uel ad fenestrā cum aliqua solitarie loqui. Scis em̄ qbus conenf studiis opa dæmonū exercere, & q; sit pñciosus talium sermo castis ac deo dicatis uirginibus. Hæc sunt q; tibi hac uice utiliter duxim⁹ intimāda. Si q; d habes tuis in Colonia preferendū libéter portoris munere fungemur.

Vale ex Neometi 24. Iunii Anno Christ. M. D. V.

IOANNIS TRITEMII 23

JOANNES TRITE. ABBAS SPAN.

Rogerio Sycambro Dumetensi ui-

ro studioſo & optimo. S.

Crispimus dilecte in Christo filiae nostrae dominæ Richmodi, postridie nos descensuros ad Coloniā Agrrippinam, quod te quoq; scire uolum⁹ optime Rogeri, ut si qd scribere uolueris Beifelio nostro, sive Herbeno, aut reliquis amicis, per nos quā oportune pos- sis. Quicquid facturus es, quātotius fiat, qm̄ diutius hic quām biduo non manebimus. Mitte nobis tuarum lucubrationum noui aliquid, quo tædiū nauale utili occupatione releuemus. Quām eñ sine lectione nobis molesta nauigatio, q̄ diu in cœ nobio nostṛo Spanhemensi nobiscum es conuersatus nostra consuetudine non ignoras. Ocius enim Seneca teste sine lite ris mors est, & uiui hominis sepultura. Eius me consilio posse philosophari fortuna dedit nō industria. Si uis inquit uacare aio, aut pauperis aut pauperi similis. Multis eñ ad philoso- phandū obſtitere diuitiæ. Pauperfas aut expedita est & lecu- ra. Studiis itaq; literarum & diuitiis pariter nemo uacare pōt: neq; illā inhabitare animā dignaf sapiētia, quā aut desyderijs uiderit infectā, aut curis regē temporaliū inuolutā. Curis quidē hacten⁹ mihi ſepiuſ inuolui cōtigit, sed à me paupertas ex eo tpe quo factus sum monachus nunquā recessit. A deo eñ familiariſ mihi diurna consuetudine facta est, ut necessaria quo- dammmodo iā deinceps. Longo studio multa didici, hc c unū ſcire nūquā potui, quales in corde diuitiis cogitatio effectus o- perf. Putas ne Rogeri & hoc ipsum me tandē posse apprehē- dere, upsciā locupletis hoīscogitatiōes? Ego qdē nō puto me unq; intellecturū, quō diuitū ſe habeāt cogitatiōes, ſed ipſe mihi uitū ex necessitate feci, tranquillaq; mente ſic decantō.

EPISTOLAE FAMILIARES 24

οὐκ ἐθέλω τὸ λοιπὸν, οὐχ εὐχομαι, ἀλλά μοι εἰς
ζῆν ἀπὸ τῶν ὀλίγων μηδεὶς ἔχοντι κακὸν.

Euripidis ego collaudo sententiam optimam dicentis.

τέλευτὴν οὐδεὶς εἶρεν αὐτὸν

Virum generosum nequaquam esse pauperem.

Quod Menander confirmat dicens

τενίαν Φέρειν οὐ παντὸς, ἀλλὰ αὐτὸς σοφοῦ

Non est inquit uiri omnis sed sapienris tantū ferre paupertatem. Habeant diuitias, ab ipsisq; habeantur homines auari, luxuriosi, & ambitiosi, qui se non cogitant esse mortales: nos Christophili mores & uitā sequamur, qui nos uictum & amictū habentes monet esse contentos. Inopia merito grauaremur, si diuites aut essent immortales, aut secum absumerent iam morientes quas amauere diuitias. Nunc autem quoniam & ipsi moriuntur, & nudi cum pauperibus capiunt sepulturam, non ualde me grauat mea paupertas, quippe qui hinc migraturus, tanto minus contristari me posse confidam, quanto in hoc mūndo nihil possedi transitorium quod amarem. Exercitatio uero mentis ad intellectū ueri, quaē per studium scripturarum in hac uita cum delectatione ordinata in ultimum finem à uiris studiosis uanitatumq; contemporibus agitur, nullam morituris amaritudinē affert, utpote qui optime intelligent mentis suæ perfectionem, quam adsequi studio appetunt, non antea posse consumari, quam è carnis putredine resolvantur. Est enim intellectus humanus ut lapis pretiosus non politus, qui si poliatur luminis fiet capax, erit que pulcher lucidus atq; perspicuus, in quo Dei pulchritudo queat resplendere. In hac tamen uita mortali non potest esse perfecta intellectus humani politio: habet tamen indicios sibi à natura gradus certos & modos, quibus post mortem in purgato

IOANNIS TRITEMII

Purgatorio animarum necessario adiicitur, quicquid hic mi-
nus per negligentiam eius politioni fuerit adhibitum. Lapis ^{Iutellelus}
itaq; noster hic politur imperfecte, perfectius uero in purgato
rio, sed perfectissime in cœlo. Itaq; cōmune omnium debet es ^{humanus est}
^{lapis impos}
se studium exercendi poliendiq; intellectum, ut pura & recta
confurgat intelligētia principii uniuersalis, quod est deus no-
strī creator, & lumen intellectus nunquam deficiens. Huius au-
tem exercitationis uiam scripturarum nobis lectio continua
demonstrat, si & legendo non intermisserimus orationis stu-
dium, & orando per amoris desyderiū mens erigatur in Deū.
Neque labore terrend: sumus, qui si fuerit improbus omnia
mincit: & studium literarum diu continuatum paulatim au-
get intellectum, quod carmine pulchre cecinit Hesiodus:

ἴδιοις οὐκέτεν ἀδιοίσκρον καταθέτο,
Οὐδαμό τοῦτ' ἐρδοῖσ, ταχάκεν μέγα Θεού γένοιτο

Sienim paruum supra paruum addideris, & frequenter hoc
ipsum facias, certe nagnum & hoc fiet. Nulla enim sine labore
virtus, nec sine certamine in hostes uictoria. Semper ergo ad
sapientiae dulcedinem nobis peruenire cupientibus o Rogeri
laborandum est, & nunquam à studio scripturarū cessandum,
quia nō aliter ad gustum internæ peruenitur suavitatis, quām
per uehementem applicationem mentis, ad illud quod quæ-
timus pulcherrimū lumen intellectus. Intueamur ueteres gen-
tilium sapientes, ut de nostris interea sileamus, comparatisq;
stadiis illorum & nostris, æqua lance utraque metiamur, & lu-
ce clarius apparebit, nos ad eorum comparisonem ridēdos
potius quām dicēdos studiosos. Demosthenes septem annis
ætatis supra centum impletis, cum iam moreretur ingemuit,
tale moriturum ætate, qua sapere primum cœpisset. Socrates
preceptor Platonis, octauo & non agescimo ætatis anno stu-

Demosthe-

nes.

Socrates

EPISTOLAE FAMILIARES. 26

Plato. dorum fecit finem pariter & uitæ. Ipse quoque Plato Philo-
sophorum princeps, octogesimo uitæ sua anno scribendi si-
Cato. mul & uiuendi periodum accepit. Cato Romanus omni tem-
Nestor. pore studiosus octogenarius græcitari cœpit. Nestoris lingua,
testante Homero, iam uetuli atque decrepiti, orationem melle
dulciorem in concione publica fluxit. Sed ueniamus ad no-
stros, qui nobis sanctorum normam studiorum, in principio
Origenes. Christianæ philosophiaæ tradiderūt, & quam nihil sit nostra de
nobis æstimatio uideamus. A dabantius Origenes Leonidis
martyris Christi filius, uir in diuinis scripturis omnium studio
fissimus, librorum sex milia græco fertur sermone lucubrassæ,
& usq; in senectutem extremam pauper & humilis pro Christi
Augustinus. amore semper in studio perseuerasse scripturarum. Augusti-
nus Aphær Episcopus Hippoensis, tuæ sanctissimus institutor
religionis, homo sane omnium doctorum doctissimus plus
quam mille triginta scripsisse libros sive tractatus inuenitur.
Ambrosius. Ambrosius Mediolanensis Episcopus, trecentos edidisse fer-
Hieronymus. tur tractatus. Hieronymus sanctissimus presbyter Bethlehemi-
tanus, præter noui ac ueteris æditionem Testamenti, libros &
tractatus, plus quam sexcentos legitur ad didisse. Reliquo trans-
simus pene innumeros. Dionysium Ariopagitam, Pauli apo-
stoli discipulum & Athenarum Episcopum. Tertullianum Car-
thaginem presbyterum. Cyprianum Episcopum & mar-
Catalogus. tyrem Dionysium Alexandrinum Episcopum. Lactantium
scriptorum. Firmianum, Eusebium Caſarie Palestinae Pontificem, Jacobum
Ecclesiastico-. Nysibena urbis Persarum Episcopum. Athanasium Episco-
pum Alexandrinum. Hilarium Piævianensem praefulem. Na-
zanenum Gregorium Episcopum. Basilius Caſariae Cap-
padociae pontificem. Aurelium Clemencem Prudentium. Cle-
mentem Alexadrinum presbyterum. Ioanem Chrysostomum
Conſan-

mutum Constantinopolitanum patriarcham. Fulgentium Rupésem Episcopum, Boétium Seuerinum martyrem. Cassiodorum Rauennensem abbatem. Gregorium papam ex abbatore S. Andrea primum in urbe Roma. Fortunatum Pictaviensem. Isidorum Hispalensem. Bedam monachum Anglicanum. Albinum Thuronensem abbatem. Haymonem Hirsfeldensem abbatem. Rabanum Fuldensem abbatem. Strabum Fuldensem monachum. Nogeriū abbatem S. Galli. Petrum Damianum Episcopum Cardinalem. Anselmum Cantuariensem. Honorium Augustodunensem. Siebertum Gemblacensem. Bernardum Clarevalliem. Hugonem & Richardum S. Victoris. Rupertum Tuytensem. Hugonem Barchinonensem Cardinalē. Bonaventuram Cardinalē. Albertū magnū. Thomā Aquinatē. Vincētiūq; Beluacensem, qui omnes præ ceteris rerū Ecclesiasticarū scriptoribus & multa & egregia uolumina ediderunt. Quid sunt nostra studia Rogeri lucubrationibus istorum cōparata uirom? Omne tēpus uitæ suæ literis tradiderūt, semper aliquid legētes uel scribentes, quo & suū intellectū in cognitionē summa ueritatis eleuarēt, & posteritati utilia prouiderent. Quid deniq; sunt nostræ lucubrations, quibus aliquid esse præ ceteris putamus, si prescriptorum cōparentur opusculis Patriū, nisi paleae relatæ ad triticū, & immaturi quidā fructus, quibus nec tempus affuit nec locus, imo nec aeris oportuna téperies donata fuit, ut in cibū coalescerēt optatū. Scribimus, ut Flaccus ait, in docti poēmata passim, & ianis nimiū aestimationis cupidi opuscula nostra puerilia nimis, ut nonū taceā, nec in alterū quidē premimus annū. Quæ omnia et si ita se habent, nostrorum tamē recte laudamus ingenia, cū unusquisq; hoc ipsum quod potest, amore sapientiae facit. Quanto enim magis quisque in sacris scripturis affidius fuerit, tanto ex eis

EPISTOLAE FAMILIARES.

überiorem intelligentiam capit. Pulchra enim est & fructuosa
mentis studiosi hominis in scripturis diuinis occupatio, que
tio sacre le-
ttonis.

& animi legentis scribentisue intellectum illuminat, & abstra-
ctum à mundi uanitatibus hominē ad Dei amorē dulciter in-
flammat. Hinc diuus nos Ambrosius admonet dicens: Coe-
stium scripturarum eloquia diu terere ac polire debemus, to-
to animo ac corde uersantes, ut succus ille spiritualis cibi in o-
mnes se uenas animæ diffundat. Et sanctissimus ille presbyter
Hieronymus. Diuinias, inquit, scripturas sèpius lege, immo
nunquā de manibus tuis sacra lectio deponatur. Si enim scien-
tiā scripturarum amaueris, carnis uicia non amabis. Igno-
rantia enim scripturarum ignorantia Christi est. Nam si iuxta
Christophilū Paulum Christus Dei uirtus est & Dei sapiētia,
qui nescit scripturas, nescit Dei uirtutē & sapientiam, quæ per
illas duntaxat reſte à nobis intelligitur. Multa ignoramus,
quæ nos minime laterent, si ueterum exemplo Pattum conti-
nuā nobis lectio eſſet familiaris. Faciamus ergo quod monet
Demonicū Isocrates, & erimus cum tépore doctiores: *επιστολὴ Φωτίου πρὸς Καρπενηταῖς*
Εἰς φιλομάθης, ἐσῆν πολυμάθης. Si fueris, inquit, discendi cupi-
dus, eris profecto & multa discens. Qui memoriam cupiens
solidare discipuli pulchre subiunxit. ἀ μὴν ἐπίστασθαι θαύματα
τε ταῖς μελέταις. ἀ λέ μη μεμάνθηκας προσλάμβανε ταῖς ἐπιστο-
μαῖς. Ομοίως γένης αἰχρόπορον ἀκούγεται χειρομορ λόγον μη μανθάνειν,
καὶ μηδόμενον παγαθοῦ πέπετῷ φίλωρ μὴ λαθεῖν. Ea quidē quæ
didicisti, ait, meditationibus conserua, quæ autem necedum
didicisti, scientiis apprehendē. Nam æque turpe audienti uti-
lē sermonem non discere, & datum bonum quid ab amicis
non acceptare. Vale. Ex Neometi 24. Junii Anno Chri-
ſianorum M. D. V.

IOAN. TRITE. ABBAS SPANHE-
mensis Iodoco Beisilio suo iuris Ut. Doctori
Salutem.

 Rima mensis Iulii huius die ueni ad oppidū Colo-
niensis Archiepiscopi, quod Bunnam uocant, ubi
postridie mihi iuxta conditum occurrit principū
ille sapientissimus doctissimusq; Ioachim Brandenburgens-
um Mārchio, Romani Camerarius & Elector imperii, per
quem illō uocatus à Neometensium ciuitate descenderam.
Sexta dehinc eiusdem mensis luce uenimus ad Coloniam,
ubi magnorum multorumq; Germaniae principū celebratur
conuentus Regi nostro serenissimo Romanorum Maximili-
ano præsente, atq; in Sycambras expeditionem maturante.
Quòd cum uenissimus, altera mox die ad te scribere oportu-
num duxi, ut fortunatum meatum territamenta non ignora-
tes, quia probatum te inter omnes amicum habemus. Nam
si nullius rei sine amico est iucunda possessio, quonodo & cō-
municatio tristū non afferet relevamen tristatos. Quāuis me
patum contristet aduersitas, quam sola a mulorum inuidia
fuscait innoxio, me nullam eis præbente occasiōnem. Si
me cuius liserit fortuna, nihil auferet, quod non dedit, quæ
magis forsitan mihi proderit aduersa, quam blandiēs & pro-
spera, quandoquidem eius nūnera insidia sunt non dona, &
maleficia potius quam beneficia neminanda. Ciceroni autē si
credimus, non solū ipsa fortuna cā ea est, sed etiā eis plerūq;
tacos efficit, quos complexa est. Propterea interrogatus Chilo
philosophus quid esset fortuna, respondit, ignarus est medici-
cus fortuna, multos enim excēcat. Sed accipe quibus in me cā
ea telis molliatur fāuire fortuna, ne strorum inuida æmulorū
ragitata malevolentia, quo intelligas te non solum esse inter

Fortuna.

EPISTOLAE FAMILIARES

mortales cui domestici graues suscitarerūt iniurias. Non etā potest mentiri quæ nouit omnia ueritas, in sancto prænunci-
ans Euangilio, non solum ab exteris, uerum & à propriis de-
mesticis atq; necessariis fideles suos p iusticia & sacratissima
religione tribulatiōes & inimicitias esse passuros. Quæ nobis
qua ratione cōtigerint tam à nostris quam ab extraneis, breui
te narratione faciemus certiorem. Cuī anno proxime trans
acto, quod te minime latere potest, multorū conspiratio prin-
cipū atrocissimum, & penitus moribus christianæ religionis
contrariū ageret bellum aduersus clementissimum principē
Philippum comitem Palatinum Reni Bauariæq; ducem, sub
cuius tuitione monasterium meū iure comitus Spanhemen-
sis firmatum constat, metu hostium secedere in oppidum cō-
nobio proximum Staupolim compulsus sum. Interea Py-
rophorus comes ille Hassonū prædas, incendia, & deuastati-
ones sacrarū ædium, uicorum, pulcherrimarumq; in circuitu
Staurotenium uillarum patrans sine misericordia, inter alia,
meliores cœnobii mei cortes deuastans igne concremanit.
Mansimus autem cū nostra insigni bibliotheca, quam olim
apud nos perlustrasti, in oppido memorato, mēsibus quinq;
donec finem liceret uidere malorum. Reuersi tandem pace
reddita prouinciæ ad monasteriū, uarias in nos machinatio-
nes quorundam æmulorum ex nostris consentientibus non
nullis interea subortas paulatim intelleximus, quas cum in-
nocentia & rectitudine mentis nostræ freti contemneremus,
nō existimantes neq; ponderantes quod latebat in nos odiū
Cynonotorum, creuit malignantiū cū tempore furor. Con-
tigit aut ut prima die mensis Aprilis anni præsentis in causa
exusti monasterii Lympurgensis uocatus Budorim, oppidiū
serpens

JOANNIS TRITEMII

serenissimi principis nostri Philippi Palatini Comitis, de
meo cenobio exirem, nihil minus timens, quām quod me
absente postea contigit malum. Nam quinta dehinc die Bu-
doris me in ordinis mei negotiis communibus existente, Cy-
nonotorum quidam satellites missi ad monasterium meum,
quosdam ē familia contractis clausuris sublatisque mentis
rebusq; inuentis cooperūt, & publicē custodiā memorati op-
pidi, nescio quae crimina imponentes falsa in contumeliam
& opprobriū nostri manifestū p dies nō paucos manciparūt.
Quæ cum nobis Budorim nunciata fuissent, animum nostrū
non mediocriter mouerunt, displicuitq; non immerito nos
tam insignem ab his accepisse contumeliam, quos ne uerbo
quidem offendimus unquam. Quid nobis tamen utiliter es-
set faciendum cum amicis deliberantes, cōclusimus tandem
ad Spanheim non prius redeundum, quām satisfactione le-
gittima tantam cognoscamus iniuriam emendatam. Man-
simus itaq; apud Budoras & Neometes ferme tribus mensi-
bus, non dubitantes nostros de producta nostri plus dolere
absentia, quām nos ipsi contristemur. Causas odiorum in
nos Cynonotes alias habent alias configunt. Amor & ob-
servantia quibus semper fuiimus clementissimi principis Phi-
lippi rebus, non ultimā persecutionum in nos causa fuit. Da-
bo igitur temeritati locum ad tempus, & ibo cum serenissimo
princeps meo in Marchiam Brandenburgensem, qd' à mul-
tis quidem annis rogatus minime ante hac efficere potui.
Neq; reuertar breui, nisi quiescat in nos ista commotio. Ha-
bés optime Beifeli totam infelicitatis meæ historiam, si ta-
men infelicitas dicenda sit, per quam fortuna malignitas
euincitur. Nam si recte sapimus, non poterit nobis nocere
fortuna, quemadmodum Menander ait.

EPISTOLAE FAMILIARES

πᾶσι γένεσιν ουμάχει τύχη.
ταυτομάτων ίμῶν κακῶι βολεύεται.

Quicquid enim fortuna uiris ingesserit bene sapiētibus, proveniet in bonum, sepeq; contingit casibus ex aduersis fortuna subse qui meliorem. Quocirca nobis ad omnem euentum fortudine & temperatia opus est, ut neq; mente aliquando tempore deiiciamus contrariantium nobis, neq; in prosperis ultra quam exped. tamen iter eleuemur. Auferat fortuna licet omne quod dedit, diuitias, honorēsq; comminuat, & annihilet dignitates, si mens diuinum sustinens radium in suo culmine perseueret, nihil esit Dominum rerum, ut Valerius inquit, collaboscat, bona mens præfertur diuitiis: nam bona mentis usurpatio nullum tristioris fortunæ suscipit in cursum. Cognoscamus nos esse mortales, & cōmuni necessariaq; dissolutioni semper obnoxios, ut omnes fortunæ in cursus una sententia ridentes, neq; laudemus secundam, neq; aduersam incusemos. Nempe, ut Ciceroni placet, fortunam laudare stulticia, uituperare vero superbia est. Vale cōstas & sanus. Ex Colonia Agrippina Primum durante Concilio 8. die mensis Iulii, Anno Christi a. n. M. D. V.

IOAN. TRIT. ABBAS SPAN.

Matthæo Herbeno salutem.

Leui. 21.

Congratulor tibi amice, & multipliciter sum gauisus, quod te sacris altaribus Domini & salvatoris nostri Iesu Christitandé aliquando post uarias mentis tue futuientes opiniones ministru & sacerdotem in sacrificium dicisti. Hæc est uia tutior ad felicitatem, si mente & operibus officio conueneris quod subiuisti. Dicit enim in Leuit. cōscriptura diuina; qui habuerit maculam, panes non offerat Deo uo, nec ad

JOANNIS TRITEMI 219.33

nec accedat ad ministerium eius. Si cæcus fuerit, si claudus, si fracto pede uel manu, non accedat offerre hostias Domino, nec panes Deo suo. Maculam habet sacerdos, qui terrenis affectionibus inhians, conscientia puritatem uiciorum turpitudine sordidauit. Cæcus est qui propter ignorantiam diuinum scripturarū lumen intellectus non cōspicit doctrinæ cœlestis, redditurq; ob id indignus sacerdotali officio, quia penitus est ad instituēdam Dei familiam doctrinis salutaribus inutilis. Cum enim sacerdotis officium sit iuxta prophetæ sententiam, interrogatum respondere de lege, ac Domini populo, quia Angelus dicitur eius, annunciare uoluntatē, quomodo cōmissos sibi docebit populos, qui totus ipse in tenebris ignorantiae uersatur. Sed facile te credimus in lege Domini fieri posse doctum, si studium secularium literarū, in quibus ad plenum eruditus es, cum amoris desiderio ad sanctarum meditationē cōverteris scripturarum. Nobilissimo enim flores ingenio, cuius acumine subleuatus quicquid uolueris diuinarū institutionū quam facilime amando cōprehendes. Cumq; spiritualis uicium cætitatis, quod facile quidē potes auxiliante spiritu sancti gratia, euaseris, summopere cauendum tibi est, ne claudicatis opprobrio turpisimo denoteris. Claud⁹ est enim fracto pede & manu sacerdos, qui uita & cōuersatione ad punitatē Euāgelice ueritatis nō ambulat, nec se honorū sectatorē operū, coram ouibus sibi cōmissis exhibere curat. Contra quē in Exodo legitur: Sacerdotes qui accedunt ad dominum sanctificetur, ne forte percutiam eos. Itemq; scripture sacerdotibus p̄cipit dicens: Mundamini qui fertis uasa domini. Duplicationem doctrina debent esse ornati sacerdotes Domini, operis uidelicet re uitūnis, & uerbi sacræ prædicationis, ut bonum quod subditis suis eligendum prædicant, iniquis opera-

Sacerdotes
debent do-
ctrina et o-
peribus po-
pulo preire.

Esaie. 66.0

f

EPISTOLAE FAMILIARES

34

tionibus non corrūpant. Sanè doctrina ueritatis semper quidē
utīlis est populo Dei siue bene iuratis qui docēt siue male, in sa-
cerdote tamen sine bona cōuersationis exemplo non sufficit,
ut pote qui bonum quod prædicando commissis sibi populis
utiliter proposuit, male uiuendo infructuosum fecit. Prepterea
nemo, sicut Augustino placet, amplius in Dei hocce Ecclesia,
q̄is qui peruerse agens nomen & ordinem assecutus est sacer-
dotis. Delinquētem namq; hunc redarguere nullus præsumit
subditorū, & in exemplum culpa uehementius trahitur, quan-
do uitiosus pro reuerentia ordinis honoratur. Cum ergo mi-
na populis sint sacerdotēs mali, magna nobis cautela prouidē-
dum est, ne quis nostro scandalizatus exemplo in fouam de-
cidat nostri occasione delinquendi. Non te multitudine similis
excusat peccantem, sed fuge potius exempla multorum, nō
pure ad institutionē sacerdotalem cōuersantium: quoniam ful-
tissima cōsolatio est, cum pluribus uelle perire, & nō magis sal-
uari cum paucis. Multi enim sacerdotes, ut Chrysostomus ait,
& pauci sacerdotes. Multi quidem in nemine, & pauci ualde
in operatiōe. Videte ergo quomodo sedetis super cathedrā,
quia cathedra nō facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram.
Non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Qui bene
federit super cathedram honorem accipit ab illa, qui male se-
derit iniuriam facit cathedrā. In iudicis edes, siquidem bene
uixeris & bene docueris, omnium iudex eris. Si autem bene do-
cueris & male uixeris, tu solius iudex te solum condemnabis.
Nam bene uiuendo & bene docendo, & populum quomodo
recte beatuiuere instruis, & q̄ minister sis Domini fidelis ab
ipso remunerandus ostendis. Si autem bene uiuvis & populum
tibi commissum non bene doces, peccasti, quia populum non
iustiuendo perdis, quo pereunte culpa tua, quomodo sacer-
dos es.

IOANNIS TRITEMII 35

dos sine populo saluaberis? Cum uero male uiuēs bene doces,
formā Deo præscribis, quomodo te debeat cōdemnare? Quo
cūca te horror, Herbene frater charissime, cura q̄ diligenter,
quatenus utroq; ualeas ornari decore, quo & bene doceas po-
pulum, & recte uiuendo nō condemnnes. Tres in primis morta-
les sacerdotum aduersarios, quibus hodie pereunt multi, con-
tinuo certamine indicto reuictari q̄ uiriliter cura, quibus deui-
tias omnem in ilorum turbam impugnantem facile superabis.
Sunt autem tria sacerdotū uicia, quibus rapti complures ad in-
feros prolabitur, auaritia, superbia, atq; luxuria, τῶν ἀρεών κα-
κῶν. Felix ille sacerdos, qui hoc tempore inuitu se ab his dæ-
monibus custodierit, & in uia sacerdotū publica nō ambula-
uerit. Beisilio nostro cōmuni scripsimus amico de his quae cir-
ca nos aguntur, quorū ne sis ignarus, exéplar tibi literarum,
quas ad eum dedimus his introclusum transmittimus. Roga-
mus autem ut nobis translationē nostram mysticæ theologiae
Dionysii cum græco exemplari, quam tibi ante bienniū, cum
nobiscum esses in Spanheim cōmodauimus, remittas. Vale.
Ex Colonia octavo die Iulii. 1505.

Tria uicia
sacerdotum.

IOAN. TRITE. ABBAS SPAN.

Ioanni Capellerio mathematico S.

Sexta die mēsis huius ueni ad Coloniā cū Serenissi-
mo principe Ioachim Marchione Brādēburgēsiū,
quod te latere dūtius nō uolui, eo q̄ ueteris amici
tūra semp inuolat i custodieris. Rogamus ergo ut quā pri-
mā ad nos uenias mēsis comitat⁹ & Iyra, qm̄ & locus nobis est
oportun⁹, & tēpus ad philosophadū nostrūq; institutū prose-
quēd i satis admodū copiosum. Nō operiar s sextilē Saturni
melancholizantis, qui ecclie quo nos Agrippinā intrauiimus

EPISTOLAE FAMILIARES 36

non satis fauste præterit, sinistri pedis nobis tumore inficto.
Quam diu simus hic mansuri, nobis incertum est: propterea
moras deprime, & ueni quia intotius, quia multus ad te nobis
sermo se ingerit proferendus. Vale. Coloniae ex hospicio no-
stro quod est in platea quam potoplateam uocant, quoniam
uere potatoribus abudat. Marchionis ad ualas insignia co-
syderans minime aberrabis. Octaua die mensis Iulii Anno
Christianorum M.D.V.

IO. TRITE. A.B. SPANHEMEN-
sis Iacobo Kymolano Carmelitarum or-
dinis amico. S.

Vm ante paucos dies Colonia nauigio uenisse, audiuui te istic in tui ordinis esse conuentu, de quo subdubitantem me certiorem hodie reddidit Iacobus noster de Maseck medicinæ doctor, à nobis ad prandiu inuitatus. Mox epulis de mensa remotis calamum postulau & chartam, tibiq literas scripsi quas misso, non ualeens differre ulterius tui desyderium. Volumus itaq & precamur obnixius, ut crastino mane ad nos uenias nobiscum pransurus, iotumq diem concessurus disputationibus nostris. Aderit ne-
mo qui nos impedit: solus sum enim cum familiaribus meis, & unico Marchionis Brandenburgensis necessario mathe-
matico, homine sane per quam humano. Nihil te moref quin uenias. Hospitium huius famuli mei relatione agnoscet. Vale. Ex ipsa domo mansionis nostræ in Colonia hodie nona die mensis Iulii. Anno Christianorum 1505.

IOAN. TRITE. ABBAS SPAN-
opt. Parri & ami. Gerlaco de Breitbach mona-
sterii Tuitiensis Abbatii Salutem.

Qua-

Væ mihi fortuna, ne dicam hominum peruersa
 remeritas fabricauerit aduersa, te penitus latere non
 potest. In omnē quippe terram fama diuulgata est,
 Tritemium abbatem extra suum cōuersari cōenobium, quan-
 quam non omnibus æque nota sit causa, sed multi uarios hinc
 minime ueros circumferunt in uulgo rumores. Cum ergo non
 procul constituti simus ab inuicem, tu quidem in Tuitio san-
 ctissimo illo cōenobio tuo, ego uero Coloniae i hospicio mihi
 à principe, cuius occasione adueni, disposito, quatenus te faciā
 de rebus nostris certiorem, ad me crastino uenias, prāsurus no-
 biscum de mensa Sereniss. mi principis Ioachim Brandenburgi
 genfum Marchionis, cuius munificētia sumus copiose prouisi-
 epulaturus. Ego quidē ad te uenire dupli occāsione prohi-
 beor: altera ratiōe memorati principis, cui deesse nō possum:
 altera propter sinistri cruris pedisq̄ inflationem, quæ mihi o-
 mīm discurrēdi facultatem interdicit. In descēsu meo per
 Renum nauigio, quinq̄ apud Reuerēdissimum ar chīpsulem
 Coloniēsem Hermannū diebus in Bunna quieuiimus, qui suis
 nos expensis releuauit de hospitio, & munere gratissimo do-
 nauit, tuiq̄ mentionem s̄epius inter loquendum habuimus,
 scuti audies cum ueneris, in optimā de te aestimationem. Quo
 sim in hospitio, harum tibi nuncius literarum faciet manife-
 stum. Vale pater optime. Ex Colonia 10. die mensis Iulii An-
 no Christianorum M. D. V.

IOAN. TRIT. ABBAS SPAN-
 hemensis Iacobo de Ma' eck physico uiroq̄ sa-
 pienti & amico salutem.

Visisti nobis hestefno uesperi munus certe gratissimi,
 Kyrani uidelicet libros, antiquo atq̄ pulcherrimo
 charactere pergamenō inscriptos, quos tota Ger-

EPISTOLAE FAMILIARES

38

mania penè quærētes, nusquam integros reperire potuimus. Gratias tibi habemus ingentes, agemusq; si unquam nobis licuerit quam maximas, pro hac tua in nos humanitate. Amplius enim tali nos munere honorasti, quam si multam nobis obtuliss; pecuniā, propterea q; lectio tanti autoris ad intellectus nostri perfectionem aliquantulum nobis conducere pōt; pecunia uero nihil. Pecunia facile consumit, sapientia uero intellectum nostrum illuminans nullū patitur detrimentum.

Pecunia est
omnī malo
rum causa.

Quid enim philosopho Christi Iesu religionē professo, & ad paradisi diuitias per inopiam tendenti pecuniæ huius mundi conducunt, quæ omnium & malorū & scelerum hominibus sunt causa? Cum labore namq; pecunia, & animæ periculo nō paruo acquiritur, acquisita cum timore seruatur, & saepe cum dolore mentis grauissimo amittitur. Adde q; Satyricus non imprudenter de hominibus avaris cantauit dicens